quod non potest resolui et retrocedere sine generatione saniei in vulnere. in alijs aut vulneribus et maxie vulneribus que curantur vt sola vulnera iste pultes mollitiue pessime sunt. Mitigatio aut doloris que accidit in vulneribus simplicibus propter solutionem continuam et propter fluxum huiusmodi ad locum non potest mitigari vt euitet apostema cum pultibus mollitiuis sic illi faciunt idifferenter in quocumque vulnere. sed potest mitigari cum eis que fluxum prohibent et non putrefaciunt sicut est rodoleon iunctus in circuitu vulneris cum albugine oui et consimilibus re-percussiuus exiccatiuis. pultes aut mollitiue competunt solum in casibus dictis. Tunc sequitur illas pars.

Clam de melioribus cum quibus intendimus in vulneribus est vt prohibeamus eorum apostemones: quoniam quando non accidit apostema potest esse vt ei fiat curatio: verum cum illic est apostema aut attritio aut contusio aggregata in vacuitate eius cum vulnere sanguis qui vult fieri apostema aut pus et non est possibilis curatio vulneris: et dum non preparat illud: tunc curet apostema. et si retinet in contusione sanguis tunc non fit securitas quod ipsius resolutio festinet si fuerit ei quantitas de qua fit curandum et tensio et illud cum conuersione eius in pus et resolutione ipsius: et illud fit cum omni calido leni de illis que tu scis. Et propter hoc oportet vt adiungetur cursus sanguinis quando abbreviatur.

CIn parte ista Avicenna probat quodammodo suppositum pus. dixerat enim in parte priori quod fluxus sanguinis in quantitate terrena profert vulneribus. id est Avicenna vult huius probare hoc. et in probando hoc Avicenna ostendit et curam vulneris compositi: sic est vulnus apostemum et contusiuum. Et intendit Avicenna in ista parte ad probandum quod fluxus sanguinis confortat vulneribus tale ratione. oem id quod prohibet apostemam fieri in vulnere est bonum et confortat vulneri. sed fluxus sanguinis ex vulnere prohibet apostemam fieri in vulnere. ergo fluxus sanguinis ex vulnere est bonus et profert vulneri. ista ratio Avicenna in libro ponit maiorem. primo cum dicit. Nam de melioribus cum quibus intendimus. per hoc. n. elicit propositionem maiorem. scilicet illud est bonum et profert vulneri quod prohibet apostemam fieri in vulnere. Deinde Avicenna declarat istam propositionem maiorem cum dicit. quoniam quoniam non accidit apostema. et in declaratione hoc Avicenna ostendit que sunt illa que impediunt curam vulneris et faciunt vulnus compositum. Dicit ergo. bene dicitur est quod id quod prohibet apostemam in vulnere est bonum: quoniam quoniam non accidit apostema supple in vulnere potest esse vt fiat ei curatio. id est ei consolidatio et incarnatio cum medicis exiccatiuis. Vt cum illic est apostema aut contusio aut est contusio aggregata in concavitate eius sanguis qui vult fieri apostema aut pus. hoc est dicere quod quoniam supuenit vulneri apostema tunc hoc est propter defluxum humorum ad concavitate vulneris. vnde illi humores defluxi ad vulnus et ibi congregati faciunt apostema. et hoc intendit Avicenna cum dicit. aggregata in concavitate eius et cetera. quod vult fieri apostema. quoniam aut supuenit vulneri contusio: tunc propter contusionem que sanguinem sculcat in loco aggregata in concavitate vulneris contusi sanguis qui vult fieri pus. id est sanies. nam oem contusus putrefit et in sanie vertit. vt dicit Galenus in de ingenio sanie. et hoc vult dicere Avicenna cum dicit. aut pus. quod id refert ad contusionem. et non est possibilis curatio vulneris. scilicet dum supuenit vulneri vel contusio. et dum non est id. scilicet polis curatio vulneris supple propter apostema: tunc curet apostema. scilicet pus. quod non potest curari vulnus nisi pus curet apostema. Et si retinet in contusione sanguis vel velit dicere Avicenna. et si contusio vel contusio supueniat cum vulnere et propter contusionem retineat. id est contulcet sanguis in vulnere et in partibus circumstantibus: tunc non fit securitas quoniam ipsius resolutio festinet et cetera. quasi velit dicere Avicenna. tunc non sum securi volendo vulnus curare cura propria. scilicet incarnare

ipsius cum medicis exiccatis quod festinater talis sanguis resoluitur ita quod solidato vulnere vel aliquo alio solidato talis sanguis a natura resolutus sit: et non sit necesse intendere ad curam ipsius cum alijs medicis. si fuerit ei quantitas de qua fit curandum et tensio. **C** Addit autem hoc Avicenna quod si sanguis in vulnere contusus fuerit paucus. vt quod contusio que est cum vulnere fuerit pauca de qua non fit curandum: tunc talis contusio non impediret curam simplicem vulneris. quod talis sanguis pro se resolveret a natura pro poros: cum sit paucus. sed si talis sanguis contusus fuerit aliquo quantitate et tunc talis contusio fit curandum: tunc non potest resolui a natura pro poros. Impedit ergo tunc talis contusio solidationem vulneris et curatorem ipsius simplicem. quod necesse est tale sanguinem contusum putrefieri et in sanie verti. ergo tunc si fuerit contusio cum vulnere: cum dicitur et istud. id est contusio supple curat cum conuersione eius. id est sanguis in pus. id est in sanie et resolutione ipsius. et id est. conuersio talis sanguis contusi in sanie et resolutio ipsius fit cum omni calido leni de illis que tu scis. id est que tu scis in caplo contusiois. Impedit ergo contusio curatorem vulneris. quod vulnus curat per exiccationem. contusio autem per calidam mollitiuam. **C** Ex dictis ergo apparet declaratio propositionis maioris predicte. scilicet quod oem quod prohibet apostemam profert vulneri. quod quoniam accidit apostema vulneri vel contusio non potest vulnus curari. et tunc oportet supplere minorem propositionem. scilicet quod fluxus sanguinis ex vulnere prohibet apostemam. et declaratio huius manifesta est. quod sanguis retinetur in vulnere est causa tumoris et apostematis. et tunc concludit de hoc declarata. ergo fluxus sanguinis ex vulnere confortat vulneri. Ex hac autem declaratione declarata Avicenna concludit vulteri quodammodo aliam conclusionem cum dicit. Et propter hoc oportet vt adiungetur et cetera. quod fluxus sanguinis profert vulneri. quod prohibet apostema. eo quod retentio ipsius facit oriri apostema. ergo si fluxus sanguinis abbreviatur et non egreditur quantum oportet: vt adiungetur cursus ipsius ne oriat apostema. adiungetur autem per flomias ex latere diuerso et aliquo non sufficit flomia: sed oportet scarificare vulnus vt exeat sanguis ex loco quod ibi retentus posset facere apostema.

Circa dicta autem oritur dubitatio quodammodo. dictum enim est quod quoniam apostema supuenit vulneri: tunc non potest curari vulnus nisi pus curet apostema. sed hoc non videtur verum. videtur enim dato quod apostema iungatur cum vulnere quod non impediatur propter hoc cura ipsius. et quod est pus fit incipiendum a cura vulneris. quia Avicenna dicit in parte priori quod quoniam duo morbi coniunguntur obtemperate incipit in curatorem ab eo que est causa alteri. id est et dicit Galenus. 4. particula de ingenio sanie. sed vulnus fuit causa apostematis. quia si vulnus non fuisset ibi non fuisset oritur apostema. ergo tunc incipiendum est in curatorem primo a vulnere. Dicitur autem ad hoc quod si apostema iungatur cum vulnere incipiendum est primo a cura apostematis. et causa huius est quod ponit Avicenna in parte posteriori. fen. 4. quod quoniam duo morbi coniunguntur incipiendum est a curatorem illius quo existere ibi non potest alter sanari. nunc autem existere apostema cum vulnere non potest vulnus solidari. quod donec est ibi apostema est ibi mala complexio et dolor. donec autem est ibi mala complexio et dolor vulnus solidari non potest. quia incarnatio et consolidatio vulneris fit ex coagulatione sanguinis in carnem. hec autem fit a virtute membri et temperamento sue complexiois existens in sanguine in temperamento existente in quantitate et qualitate. Si autem est ibi mala complexio non est ibi temperantia complexiois membri: nec est sanguis existens que oportet coagulari in carne. Sicut est ratio doloris fit ibi fluxus humiditatum nimis. vnde et fit ibi distemperantia huiusmodi in quantitate et quantitate. Sic ergo vulnus solidari non potest donec est ibi mala complexio et dolor. et per hoc est non potest solidari donec est ibi apostema. Incipiendum est ergo in cura si mala complexio iungatur cum vulnere vel apostema primo a cura male complexiois vel apostematis. simile etiam est quod iungitur contusio cum vulnere: vt dicit Avicenna in libro. quod non est polis curatio vulneris donec est ibi contusio. vnde et oportet primo contusionem curare. Et causa que non potest vulnus curari donec est ibi contusio est. quod cum ibi sit caro contusa. et sanguis est contusus in loco et oem contusus necesse est putrefieri et in sanie verti: vt dicit Galenus. 4. de ingenio sanitatis. ideo necesse est vt ibi caro contusa. et etiam sanguis contusus in sanie vertatur.

hoc autem est cōtrariū intentiōi curatiōis vulneris. ergo dum est ibi cōtusio et vuln⁹ phibet a cōsolidatiōe necesse est pmo cōtusionez curare. Sicut et qñ vuln⁹ est ab aere alteratū. nā opz ipm curare sicut vulnus cōtusum. alteratio enī aeris ipedit incarnationē vulneris. qz si ptes iungantur et aer remaneat in spacio iteriori vulneris reclusus phibet vnitionē fieri. qz incarnatio ptiū vulneris fit p vnitionē et assimilationē nutriētis. s. sanguis ad vtrāqz ptiū vulneris. Si g nutrimentū nō suo cōpari misceat: tūc non poterit ibi fieri assilatio: nec p nōs continuitatis restauratio. cū g aer sit exneus nō poterit nutrimentū ei cōmisceri. remanebit g ibi vacuitas iter ptes vbi est aer. et p nōs nō fiet mixtio et iunctio et assilatio nutrimentū ad vtrāqz ptem vulneris. sed nutrimentū. s. sanguis pcedēs a foraminibus mēbri in locū innālē. s. in vacuitatē illā in qua est aer corrumpet et tādē necessariū est vt sanies fiat. et ad hoc etiā adiuuabit aer ibi reclusus rōe sue q̄litaris. qz ibi calescēs ibi corrūpet et ipse corrūpt⁹ corrumpit vebemēs nutrimentum. Un et vnitio priuz vulneris ipedit. Apparet g q̄ sunt ipedientia curatiōe vulneris q̄ pus oz remouere et curare. et apparent et cause illoz. ¶ Sed itellige vlteri⁹ qz lz sint plurima ipediētia curatiōe vulneris tñ inter ea est distinctio et diuersitas. qz licet mala cōplexio et apostema ipediāt curatiōe vulneris. qz ipsa donec sunt ibi vuln⁹ solidari nō pōt. et sic incipiēdū a curatiōe ipsoz in itētiōe nihilomin⁹ tñ in operatiōe mae q̄ administratur ad curatiōe male cōplexionis et vulneris et ad curatiōe apatis in sui pncipio cū hoc qd est cōueniēs istis pōt eē cōueniēs vulneri. qz cū hoc qd medicina est calida vel frigida vt curatur mala cōplexio vel phibeat apā in sui pncipio pōt esse et oz eē desiccatiua. vñ rōe sue desiccatiōis curat vulnus. rōe aut caliditatis vel frigiditatis curat cōplexionē priam et reducit eaz ad nālē et phibz apostema. et iō remouendo malā cōplonē et apā curat et icarnat vuln⁹: lz aliqñ nō faciat hoc: s. deueniat ad gñationē saniei et fiat vlcus. Sed qñ cōtusio ē euz vulnere vel alteratio aeris: tūc medicina q̄ cōpetit in cura istoꝝ nō ppetit vulneri. vñ vuln⁹ cū in istis debeat medicina calida et hūida administrari. et iō vuln⁹ nūq̄ amplius pōt incarnari cū curatiōe istoꝝ cū deueniat ad sanie et fiat vlcus et oporteat postea ipm curare cura vlcerū. et iō diuersitas est in hoc iter vuln⁹ cōtusum et inter vuln⁹ cū mala cōplexione in sui pncipio. dico aut in sui pncipio. qz si apā pcedat vltra pncipiū et deueniat ad collectionē: tūc medicina q̄ cōpetit ibi ad generādam sanie nō cōpetit vulneri. sed in pncipio pōt cōpetere cū in pncipio idigeat medicina prohibitiua et exiccatiua. ¶ Tunc his vists restat respōdere ad rōnē qua pbabāt qz si apostema iungat cū vulnere qd nō sit incipiēdū a cura apatis. qz dicebam⁹ qd vulnus est cā apatis. et ab illo ē incipiēdū s̄m Aui. qd est cā alteri⁹. Ddm qd cā est duplex. qdam est cā q̄ remota remouet effect⁹. et de tali cā intelligit Aui. cū dicit qd incipiēdū est a morbo qd est cā. et iō exēplificat ipse ibi de se. et opiliatiōe. Alia est cā q̄ remota non pp hoc remouet effect⁹. et de tali cā nō intelligit Aui. et qz ita se hnt vuln⁹ et apostema. nā vulnus est cā apatis q̄tuz ad generationē: nō aut q̄tū ad cōseruationē. iō argumentum p̄dictū nō cōcludit. Deinde cū dicit.

¶ Cuz ergo sectio est plana recta de q̄ nihil cecidit sufficit in regimie ei⁹ strictura et ligatura et phibitio sanguinitatis et aquositatis ab ea: et phibere qd aliq̄ rez coopiat eā neqz pilus neqz aliud post qz tu cōseruaueris cōplexionē mēbri et sollicit⁹ fueris in hoc ne attrahat ad mēbri nisi sanguis naturalis.

¶ In parte ista Auicē. post qz posuit quendā canonē cure generalē omnibus vulnerib⁹ exequit curā p̄dictoꝝ vulnerū carnosoz ī speciali ponēdo cura p̄pria vniuscuiusqz p̄dictoꝝ vulnerū. Et diuidit ista ps in ptes q̄tuor. In prima pte ponit curā vulneris qd est sectio plana recta. in secunda pte ponit curā vulneris qd est figure rotunde. In tertia pte ponit curā vulneris qd est pfundū latēs. in q̄rta parte ponit curā vulneris qd est cū diminutiōe carnis. 2^o ibi (Et si fuerit magna) 3^o ibi (Et si fuerit profunda) 4^o ibi (Cū aut ex vulnere abscindit caro etc.) Dicit ergo pmo. Cū ergo est sectio plana recta de qua nihil cecidit. i. cū vulnus est sectio simplex figure lōge sufficit in regimine eius strictura et ligatura etc. ¶ Ante aut qz vlteri⁹ pcedat est intelligēdū qd q̄tuor intentiōes regunt ex parte operis nostri in vulnere caroso simplici s̄m qd vult Gal. in tegni. vna itentio est cōiungere labia ad cōtactū. secunda itentio est cōseruare labia sic cōiuncta in tali cōtactu. nō enī solū sufficit labia cōiungere: imo et opz ea cōseruare cōiuncta vsqz ad tēpus eo qd operatiōes nature nō sunt subite. imo fiūt in tēpore determinato paulatiz et gradatim. et iō oz cōseruare labia sic cōiuncta vsqz ad tps donec icarnatio sufficiēter sit facta. he aut due itentiones cōplētur cū strictura et ligatura. Et aliqñ est necessaria sutura quādo sectio est magna s̄m qd dicit ī sequēti parte. ¶ Cōplēnt et iste due intentiōes cū hoc. s. phibēdo fluxus humoruz ad locū phibētiū cōseruatiōez iunctiōes ppter superabūdantiā eoz in loco. Tertia itentio est phibere vt nil incidat extraneum iter labia sicut est puluis vel pilus vel oleum vel alia humiditas extranea veniēs ab extra. hec enim oia prohibent icarnationez cum phibeant partem partuz adinuicem: imo nō solum ista cadentia iter labia vulneris phibēt vnitionez. Sed etiaz aer de quo minus videt ppter rōnem dictaz superius. Quarta itentio est substātiā sanā partis seruare. id est administrare medicinas cōseruātes et similes cōplexiōi mēbri. et quomodo hoc melius itelligat dicemus in exponēdo litterā Auicē. Das aut quatuor intentiōes quas ponit Gal. obseruari in vulnere simplici caroso Auicē. intēdit ponere in hac parte. Primaz ergo intentionez et secūdā Auicē. dat intelligere per hoc qd dicit strictura et ligatura et phibitio sanguineitatis et aquositatis ab ea. nam vt dictū est p̄ma et secūdā intentio cōpletur per stricturā et ligaturam et aliquādo per suturā sicut in vulnere magno figure rotunde vel lateralis de quo Auicē. dicit postea. et per phibitionem fluxus humoris supflui ad locum. Quomō autē fiet ligatura et strictura dicit postea in quodam caplo qd facit de ligatura vulnerū. De sutura autē nō facit hic mentionem. quia loquetur de ipsa in sequēti parte vbi loquitur de vulnere ī quo necessaria est sutura. phibitio autem sanguineitatis et aquositatis ad locuz vulneris fit cū eis que dicta sunt prius per que phibet fluxus humorum ad locum vulneris et apostematis. Tertiā itentio nem Auicē. ponit cum dicit. et phibere qd aliqua reruz nō cooperiat iam. id est debemus phibere ne aliqua reruz extrinsecarum extranearuz decidat inter labia vulneris. et hoc fit si non cadit inter labia ipsius nec puluis nec aliud. id est nec oleum nec puluis vel alia res extranea. vt Galie. dicit. Et est intelligendum hic qd propter id quod dicit Galie. s. qd obseruandum est ne cadat inter labia vulneris nec puluis nec oleum etc. quidam medici dicunt male intelligentes Galie. et Auicē. qd puluis incarnatiuus sicut est puluis rubeus Almanso. qui fit ex oliba no aloe sarcocolla et sanguine draconis partibus eq̄libus nō debet immediate poni in orificio vulneris. quia dicit ipsi Gal. dicit qd debem⁹ obseruare ne scidat iter labia vulneris nec puluis nec oleum etc. et ppter hoc ipsi vt obser-